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Oficio N2 113/2016 - GAB

Pitanga, 01 de abril de 2016.

Excelentissimo Senhor

FABRICIO DUARTE HOLOVKA
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 23/2016, que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2016, para os tramites em regime de urgéncia nessa Casa de Leis.

Justifica-se a urgéncia na aprovagdo do referido projeto visto que ha
necessidade iminente na recuperacao das estradas rurais.

Atenciosamente.

i, Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 23/2016

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o
exercicio financeiro de 2016 e d4 outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar, no Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2016, no valor de R$ 70.000,00, (setenta mil reais), destinados a suportar as

despesas da seguinte dotagdo Orgamentaria, na conformidade com as fontes de recursos
abaixo:

Classificacao 17 SECRE:TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E|70.000,00
PECUARIA

17.004 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA

20.606.1701.2100 Manutenc¢do Fundo M. de Agricultura e Pecudria

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

4320 0 Recursos Ordindrios (Livres)

Art. 22 Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizagao constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A - Superavit financeiro apurado no balango do exercicio anterior, no valor de RS
70.000,00, (setenta mil reais), conforme previsto no inciso | do Pardgrafo 12 do
Artigo 43 da Lei Federal n? 4.320 de 17/03/64, dos seguintes

IDUSO/GRUPO/FONTE:
FONTE | DESCRICAO SUPERAVIT
000 Recursos Ordinarios (Livres) 70.000,00

! A ,_.\_L,nn. cx&.u_ minutos.

5.-.8 . Ba S) il
i. il Servidor
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Art. 32 Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da
Lei 1781/2013 - Plano Plurianual — PPA 2014/2017 e suas alteragdes e nos anexos de metas
e prioridades da Lei 1950/2015 e suas alteracdes — Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2016, considerando a presente alteracio orgamentaria, no que couber.

Art. 42 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 01 de abril de 2016.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 23/2016

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagdo de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 23/2016, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de
2016.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias:

Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento ao memorando n2 010 da Secretaria Municipal de Agricultura e
pecudria, a suplementacdo é necessaria visando a inclusdo no orgcamento de dotagao
oriundas do superavit financeiro da fonte livres, no valor de RS 70.000,00, vinculado as do
Fundo Municipal de Agricultura e Pecudria, para suportar despesas com o abastecimento
das maquinas e caminhdes visando a execugdo de despesas para recuperagdo das estradas

rurais, visto o grande estrago ocorrido pelas chuvas dos ultimos meses, tudo conforme
justificativas constantes do memorando anexo.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovagdo do referido projeto
visto que ha necessidade iminente na recuperagdo das estradas rurais.

Colocamo-nos a disposi¢cao para esclarecimentos e informagbes que se fizerem

necessario.

E a Justificativa.

Edificio da Prefeitura de Pit3 em 01 de abril de 2016.
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Vimos através desta solicitar a inclusao no orcamento de 2016
para a Secretaria da Agricultura e Pecuaria para material de consumo na conta

4320 no valor de 70,000,00 dos recursos do superavit de 2015, com peadido de
urgéncia.

JUSTIFICATIVA; O recurso € necessario para o abastecimento das maquinas e

caminhao para a recuperacao das estradas rurais visto o grande estrago ocorrido
pelas chuvas dos ultimos meses.

Sem mais para o momento, agradego.

Atenciosamente

IVANIR JOSE SEBEN
Secretario de Agricultura e Pecuaria
Pitanga - PR



